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Hitler vo vojne :  

Čo sa skutočne stalo ? 
 

A.V. Schaerffenberg 
 

Časť 5 
 

Kapitola 4: 

Predohra k vojne 
 

"Brániš sa akémukoľvek pokoju. Chcete večné opakovanie vojny a mieru." 

                            Friedrich Nietzsche 

Úvod, Tak prehovoril Zarathustra 

 

   Keď sa 30. januára 1933 zrodila Tretia ríša, jej odporcovia v Nemecku aj mimo 

neho boli presvedčení, že sa čoskoro zrúti. Ich mylnú predstavu posilnil rozkladný 

Röhmov puč v júli nasledujúceho roka. V roku 1936 si však konečne uvedomili, 

že národný socializmus je fenomén, ktorý sa dá odstrániť len vonkajšou vojenskou 

agresiou, ktorú boli odhodlaní použiť za vhodných okolností; inými slovami, keď 

bude dokončené prezbrojenie a masy Nemcov v iných krajinách budú dostatočne 

pripravené riskovať svoje životy ako potrava pre delá. 

   Nemci po prvej svetovej vojne dobrovoľne zložili zbrane na príkaz amerického 

prezidenta Woodrowa Wilsona, ktorý prisľúbil, že spojenci budú čoskoro nasle-
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dovať s vlastnými odzbrojovacími programami. Namiesto toho si Veľká Británia a 

Francúzsko nielenže zachovali svoje ozbrojené sily, ale pokračovali v ich rozvoji, 

a to ešte roky predtým, ako sa führer stal kancelárom. "Nemecký ľud a nemecká 

vláda nepožadovali absolútne žiadne zbrane," vyhlásil v medzinárodnom rozh-

lasovom vysielaní 16. októbra 1933, "ale rovnoprávnosť. Ak sa svet rozhodne od-

strániť všetky zbrane až po posledný guľomet, potom sme pripravení sa k takejto 

konvencii pripojiť. Ak sa svet rozhodne zrušiť konkrétne druhy zbraní, potom sme 

pripravení zaobísť sa bez nich hneď od začiatku. Ak sa však svet rozhodne, že 

zbrojiť môžu len niektoré národy, ale iné nie, potom nie sme pripravení nechať sa 

vylúčiť ako národ so zásadne menšími právami."  

   V 30. rokoch 20. storočia predkladal jeden návrh na vzájomné európske odzbro-

jenie za druhým, len aby sa v spojeneckej tlači ocitol v očierňovaní ako "vojnový 

štváč". Už v roku 1934 preukázal vážnosť svojich konečných zámerov tým, že vy-

menoval Joachima von Ribbentropa za osobitného komisára pre odzbrojenie. O 

jedenásť rokov neskôr, počas posledných dní medzinárodného konfliktu, ktorému 

sa snažil zabrániť, Hitler vo svojej poslednej vôli spomínal: "Urobil som toľko 

ponúk na zníženie a odstránenie zbrojenia, ktoré sa nedajú vysvetliť naveky, že 

zodpovednosť za vypuknutie tejto vojny nemôže spočívať na mne. Okrem toho 

som si nikdy neželal, aby po prvej strašnej svetovej vojne vznikla druhá vojna pro-

ti Anglicku alebo dokonca Amerike." 

   Hitler si bol vedomý medzinárodnej agitácie proti svojmu riadne zvolenému 

režimu, a preto rýchlo nadviazal mierové vzťahy so susedmi svojej krajiny. 

Fašistické Taliansko už bolo novému Nemecku naklonené z ideologických dôvod-

ov. Francúzsko a Anglicko však boli starí nepriatelia. Na uistenie druhého meno-

vaného nechal von Ribbentrop 18. júna 1935 v Londýne vyjednať anglicko-

nemeckú námornú dohodu. Tá natrvalo znížila počet vojnových lodí Kriegsmarine 

na 35 % veľkosti hladinovej kapacity kráľovského námorníctva, čím dokázala zá-

mer Tretej ríše nikdy nevyzvať britskú námornú moc. Tento veľkorysý krok však 

nebol opätovaný. Po viac ako dvoch rokoch vzájomných odzbrojovacích rokovaní 

s Britmi mu bez okolkov oznámili, že Anglicko nebude pri znižovaní svojej vo-

jenskej produkcie dodržiavať Versaillskú zmluvu, ktorú sami podpísali, ale v 

skutočnosti bude naďalej modernizovať a rozširovať svoje ozbrojené sily.  

   Hitler vedel, že ak má mať Nemecko šancu bojovať proti koalícii židovských 

štátov, ktorá sa okolo neho vytvorila, musí teraz v Británii, ako aj inde, znovu 

vyzbrojiť Wehrmacht. Francúzom sa v rámci veľkej snahy získať na svoju stranu 

tradičného nepriateľa Nemecka zriekol všetkých nárokov na sporné územia, na 

ktorých stále žilo veľké množstvo jeho krajanov (napríklad Alsasko-Lotrinsko), a 

urobil množstvo diplomatických krokov smerujúcich k zblíženiu. Napríklad "v 

roku 1935 prijal v Berlíne s osobitnými poctami delegáciu francúzskych 
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vojnových slepcov vedenú poslancom Scapinim, ktorý bol tiež slepý", ako uvádza 

Leon DeGrelle. A "zorganizoval púť nemeckých veteránov do Doumontu s cieľom 

zbratať sa s ich bývalými francúzskymi protivníkmi". 

    Od roku 1928, päť rokov pred Hitlerovým nástupom k moci, stavali nemecké 

lodenice bojovú loď, ktorá by mohla vyzvať triedu Dunquerque, najväčší typ 

ozbrojeného plavidla vo francúzskom námorníctve, ale Hitler nariadil jej demon-

táž ako gesto mieru. Parížski politici na tieto kroky odpovedali uzavretím vo-

jenského spojenectva s komunistickým Ruskom namiereného špeciálne proti Ríši. 

Ich kroky nemali vôbec nič spoločné s Hitlerovou diplomaciou, ale boli zamerané 

výlučne na rozdrvenie Nemecka. Mnohí Francúzi boli pohoršení škandalóznym 

správaním svojej vlády. "Odteraz," zvolal štátnik Benoist-Mechin po ratifikácii 

francúzsko-sovietskeho paktu 27. februára 1936, "sme na nebezpečnom 

zostupnom svahu."  

   Dokonca aj Briti si mysleli, že Francúzi zašli priďaleko. Ich minister zah-

raničných vecí sir John Simon povedal svojmu veľvyslancovi vo Francúzsku, aby 

"bez akýchkoľvek pochybností oznámil, že Anglicko je znepokojené tým, že 

Francúzsko uzavrie zmluvu, ktorá by mohla nakoniec viesť k účasti vo vojne proti 

Nemecku za podmienok, ktoré sú nezlučiteľné s druhým odsekom Locarnského 

paktu". V odseku, na ktorý Simon narážal, sa uvádzalo, že jeho signatári, medzi 

ktorými bolo aj Francúzsko, sa zaviazali, že sa nikdy nespoja so žiadnym štátom s 

cieľom obkľúčiť inú krajinu. Francúzi nemali čo získať a mohli všetko stratiť (čo 

nakoniec aj stratili), ak sa spojili so Stalinom proti svojim vlastným životným zá-

ujmom. Takýto samovražedný pakt s diablom mohol poslúžiť len Židom, ktorí v 

každej spojeneckej a neutrálnej krajine otvorene agitovali za "svätú vojnu" proti 

Nemecku bez ohľadu na medzinárodné právo alebo obete, ktoré by nežidia pod-

stúpili, aby bol svet pre Židov bezpečný. 

   Aby dokázal, že sa nenechá zastrašiť takouto gangsterskou taktikou, poslal Hit-

ler 7. marca svoje jednotky, aby znovu obsadili Porýnie. Už samotný názov ju 

identifikoval ako nemeckú, nie francúzsku. Parížski politici, hnaní chamtivosťou a 

večnou pomstou, odtrhli Porýnie od povojnového Nemecka, ktoré bolo skľúčené 

porážkou, ako súčasť svojej koristi, ktorú im sľúbili vojnoví profíci, autori Ver-

saillskej zmluvy. Tie isté spravodajské médiá, ktoré s rozhorčením vyli nad Hit-

lerovým "vpádom" do Porýnia, nikdy neotlačili ani slovo o "vyhnaní tisícov a 

tisícov rodín z ich domovov" Francúzmi (Brinkley, 9). Na ďalšie poníženie 

bezbranných Porýnčanov boli ako okupačné jednotky použití čierni koloniálni 

vojaci zo Sudánu.  

   Toto odporné opatrenie pobúrilo ľudí na celom svete a odhalilo Francúzov ako 

ľudí, ktorých poháňa len bezduchá nenávisť. Slávny dramatik George Bernard 

Shaw vo svojom vyhlásení pre britskú rozhlasovú a televíznu spoločnosť odsúdil 
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francúzske obsadenie Porýnia ozbrojenými černochmi ako "hru, ktorá nie je hrou 

západnej civilizácie". Hitlerova "premilitarizácia" Porúria túto hanebnú situáciu 

zvrátila a vyslala francúzskym politikom jasný odkaz: Ak by vyprovokovali kon-

frontáciu, boli by prvými, ktorí by pocítili jej dôsledky. Ustúpili, ale svet sa dostal 

na "nebezpečnú zjazdovku" vedúcu k vojne.  

   Nemožno príliš zdôrazniť, že Vôdca sa v tomto čase rozhodol pre nemecké zbro-

jenie len kvôli neutíchajúcim francúzskym hrozbám a neochote hľadať mierové 

riešenia medzinárodných problémov. Zatiaľ čo on sa usiloval o dohodu so 

všetkými árijskými národmi kvôli príbuzenským pokrvným a kultúrnym zväzkom, 

spojeneckí politici mysleli len na to, aby zničili každý náznak národného socializ-

mu na príkaz svojich židovských platiteľov, ktorí už vyhlásili nemeckému národu 

vojnu. Tú istú bojovú loď, ktorú Hitler predtým nariadil demontovať na znak do-

brej vôle voči Francúzsku, teraz nariadil znovu postaviť. O niekoľko rokov neskôr 

spojenci draho zaplatia za odmietnutie prijať jeho olivovú ratolesť, keď sa mohut-

ný krížnik Scharnhorst stane ich pohromou a ponížením na mori.  

   Zatiaľ čo sa francúzske politické bábky medzinárodného židovstva zahrávali s 

ohňom, marxistická koalícia v Španielsku prostredníctvom teroru a korupcie 

ukradla národné voľby v tejto krajine. Hoci väčšina Španielov hlasovala inak, 

komunisti a anarchisti mali tú drzosť nazvať svoju novú alianciu "ľudový" front. 

Vláda v Madride mala byť touto boľševickou klikou unesená, keď proti nej 

vypuklo skutočné ľudové povstanie. V lete 1936 sa Španielsko ocitlo v zajatí 

občianskej vojny. Vlastenecký odpor viedol José Antonio de Rivera, zakladateľ 

Falangistického hnutia, španielskej verzie fašizmu. Jeho poprava komunistickým 

klokaním súdom vyvolala národný odpor. 

   26. júla pozorní Sovieti využili vnútorné ťažkosti Španielska, ktoré považovali 

za príležitosť na vybudovanie svojej dlho vysnívanej pozície v západnej Európe. 

Stalin vyslal marxistickým republikánom "vojenských poradcov" a materiál. Čos-

koro sa do Španielska zo ZSSR dostala nielen finančná pomoc, ale aj zbrane - 

vrátane najnovších stíhačiek a bombardérov Červeného letectva. Aby mohli čeliť 

tomuto prílevu mužov a zbraní, museli nacionalisti okamžite presunúť svoju 

armádu z Maroka na bojiská na Pyrenejskom polostrove, ale nemali na to pros-

triedky.  

   Zúfalý Francisco Franco, ktorý zastupoval vlastenecké záujmy svojej krajiny, 

požiadal Mussoliniho a Hitlera o pomoc. "Mohli by sme my fašisti nechať bez od-

povede toto volanie," spýtal sa Duce o päť rokov neskôr, "a zostať ľahostajní 

tvárou v tvár pokračovaniu takýchto krvavých zločinov páchaných takzvanými 

'ľudovými frontami'? Mohli by sme odmietnuť poskytnúť pomoc hnutiu spásy, 

ktoré našlo v Antoniovi Primo de Riverovi svojho tvorcu, askétu a mučeníka? Nie. 

27. júla 1936 teda odletela naša prvá eskadra bojových lietadiel a v ten istý deň 



5 

sme mali prvých mŕtvych."  

   Vôdca nariadil vyslanie leteckej flotily dopravných lietadiel do severnej Afriky, 

odkiaľ previezli nacionalistickú armádu do Španielska práve včas, aby zabránili 

červenému obsadeniu Pyrenejského polostrova. Adolf Hitler tak naplánoval a 

uskutočnil prvý vojenský letecký transport v histórii. Zachránil nielen Španielsko, 

ale nakoniec aj celú Európu pred tým, aby sa zmenila na predĺženie Sovietskeho 

zväzu. Ako neskôr führer poznamenal, "Francovi by mali postaviť pomník Ju-52". 

Lietadlo Junkers Ju-52, ktoré jeho posádky s láskou nazývali Tante Ju alebo "teta 

Ju", bolo lietadlom, ktoré priviezlo nacionalistické jednotky z Maroka.  

   Počas nasledujúcich troch rokov hrozilo, že španielska občianska vojna prerastie 

do celosvetového požiaru, pretože Stalin stupňoval podporu republikánov. 

Pridávali sa k nim zámorskí komunistickí dobrovoľníci, často s tajným 

požehnaním a pomocou svojich krajín. Pod slabo maskovanou záštitou 

francúzskeho židovského premiéra Leona Bluma sa bez prekážok preplavili cez 

španielske hranice. Ďalší prichádzali až zo Spojených štátov, kde bol členom 

niečoho, čo sa nazývalo "brigáda Abrahama Lincolna" (zosobnenie židovského 

komunizmu, ak vôbec nejaké existuje), umožnený voľný prístup do španielskej 

občianskej vojny napriek Rooseveltovej "oficiálnej" verejnej politike nezasaho-

vania.  

   Nacionalisti však prilákali aj svojich dobrovoľníkov, od írskych fašistov v mo-

drých košeliach a talianskych čiernych košieľ až po poľských pilotov a ruských 

emigrantov. Medzi nimi boli aj letci nemeckej légie Condor, ktorí zohrali rozh-

odujúcu úlohu vo výsledku vojny tým, že získali vzdušnú prevahu v prospech 

nacionalistov. Ich epickú ságu napísal Roy Campbell, ktorý patrí medzi veľké 

mená anglickej poézie 20. storočia a bol jedným z Frankových britských do-

brovoľníkov.  

   27. apríla 1937 noviny na celom svete rozhorčili nálety na nechránené baskické 

mesto Guernica. Hrozné fotografie 6 000 mŕtvych žien a detí sprevádzali titulky 

obviňujúce "nacistických vrahov" zo spôsobenia tejto strašnej tragédie. Zatiaľ čo 

novinári vo Francúzsku, Anglicku, Rusku a Amerike vynakladali maximálne úsilie 

na rozohnenie verejnej mienky proti Nemcom, piloti légie Condor boli zmätení, 

pretože Guernicu nikdy nebombardovali. Ich ciele sa obmedzovali na republikáns-

ke bašty v okolí neďalekého mesta Bilbao. Hoci mŕtvi civilisti v Guernice boli 

skutoční, v skutočnosti ich zmasakrovali komunistické úderné skupiny, ktoré svoje 

vlastné zverstvá premenili na antifašistickú propagandu. Pomáhala im v tom, sam-

ozrejme, zväčša sympatizujúca svetová tlač, ktorej čitatelia nemali možnosť 

dozvedieť sa o opačných dôkazoch ani od Nemcov, ani od Medzinárodného Čer-

veného kríža. Komunistické a spravodajské médiá sa podieľali na prekrúcaní prav-

dy v neprospech národných socialistov dosť často od chvíle, keď Adolf Hitler v 
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roku 1920 rozvinul svoju ideológiu. S Guernicou však rozsah klamstva dosiahol 

nevídané rozmery, ktoré sa budú neustále opakovať a rozširovať počas celej 

druhej svetovej vojny až do súčasnosti. Veľkou pravdou španielskej občianskej 

vojny bolo, že ju vyhrali vlastenecké živly z celej Európy v novom kooperatívnom 

duchu, ktorý prekonal malicherné, šovinistické rozdelenia starých čias.  

   Táto pravda sa zdramatizovala v apríli 1939, keď víťazné sily generála Franca 

zorganizovali obrovskú demonštráciu v uliciach Madridu. Španielski falangisti a 

talianski fašisti defilovali spolu s nemeckými legionármi Condor a dobrovoľníkmi 

zastupujúcimi mnohé ďalšie európske národnosti. Ukázali, že najhorších nepri-

ateľov svojej rasy môžu poraziť, ak sa postavia spoločne ako árijskí bojovníci - 

dôkaz, ktorý o niekoľko rokov potvrdili znova.  

   Keďže sa im nepodarilo potlačiť fašizmus a národný socializmus v Španielsku, 

sklamaní Židia a ich prisluhovači sa obzerali po iných príležitostiach na opätovné 

rozpútanie svojej "svätej vojny". Dve našli v strednej a východnej Európe. 
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